
資產負債表

資產 ００年月日 ００年月日 負債 ００年月日

金額 ％ 金額 ％ 及淨值 金額

流動資產 流動負債

現金及約當現金 短期借款

應付短期票券

備供出售金融資產－流動

以成本衡量之金融資產－流動 應付票據

無活絡市場之債務工具－流動 應付帳款

持有至到期日金融資產－流動 其他應付款

應收票據 本期所得稅負債

預收款項

其他應收款

本期所得稅資產

存貨 與待出售非流動資產直接相關之負債

預付款項 其他流動負債

待出售非流動資產

其他流動資產

非流動資產 非流動負債

備供出售金融資產－非流動 長期借款

以成本衡量之金融資產－非流動 長期應付票據及款項

無活絡市場之債務工具投資－非流動 負債準備－非流動

持有至到期日金融資產－非流動

採用權益法之投資 其他非流動負債

基金

投資性不動產

不動產、廠房及設備

無形資產

其他非流動資產 負債總額

淨值

資本

資本公積

小計

特別盈餘公積

小計

淨值其他項目

淨值總額

資產總額 100 100負債及淨值總額

會計主管： 負責人：                 董事長：

(長照機構社團法人名稱)

民國  年及  年  月  日

透過損益按公允價值衡量之金融資產
－流動

透過損益按公允價值衡量之金融負債
-流動

應收帳款

負債準備-流動

存入保證金-流動

透過損益按公允價值衡量之金融資產
－非流動

透過損益按公允價值衡量之金融負債
-非流動

存入保證金－非流動

保留盈餘(或累積虧損)

法定盈餘公積(營運資金)

未分配盈餘(待彌補虧損)

說明：本表依據長照機構法人財務報告編製準則第6條規定辦理。

1.機構得視實際需要增減報表之會計項目。例如：「不動產、廠房及設備」項下分別列示土地、建築物、機器設備及運輸設備等。

2.百分比計算公式：百分比請以整數列記，小數點後請採四捨五入進整數位。

     資產面（左方）下各項目之百分比，請以該年度資產總額為為母數（100％）計算

     負債及淨值面（右方）下各項目之百分比，請以該年度負債及淨值總額為母數（100％）計算

表 1  資產負債表



資產負債表

資產 ００年月日 ００年月日 負債 ００年月日

金額 ％ 金額 ％ 及淨值 金額

(長照機構社團法人名稱)

民國  年及  年  月  日

表 1  資產負債表

3.００年０月０日左側為本年度，右側為上年度。

4.會計主管係指處理長照機構法人會計業務之最高主管。

5.本表依目前企業會計準則編製，若企業會計準則修訂，本表將同步修正。採金管會認可之國際財務報導準則者亦同。



資產負債表

００年月日 ００年月日

％ 金額 ％

100 100

長照機構社團法人名稱)

年及  年  月  日

單位：新台幣元/千元

機構得視實際需要增減報表之會計項目。例如：「不動產、廠房及設備」項下分別列示土地、建築物、機器設備及運輸設備等。



綜合損益表

民國　年及　年　月　日至　月　日

項目
００年度 ００年度 差異

金額 ％ 金額 ％ 金額 ％

100 100

其他收入

非營運收益及費損

捐贈收入─受限

捐贈收入─未受限

利息收入

租金收入

股利收入

利息費用

採用權益法認列之投資損益

兌換損益

處分投資損益

處分不動產、廠房及設備損益

減損損失

減損迴轉利益

其他非營運收益及費損

本期其他綜合損益

備供出售金融資產未實現損益

國外營運機構財務報表換算之兌換差額

採用權益法認列之其他綜合損益份額

會計主管： 負責人： 董事長：

  採金管會認可之國際財務報導準則者亦同。

(長照機構社團法人名稱)

單位：新台幣元/千元

營運收入(A)

長照收入

營運成本(B)

營運毛利(C=A-B)

營運費用(D)

營運利益(損失)

透過損益按公允價值衡量之金融資產（負債）
淨損益

XX費用

XX收入

稅前淨利(淨損)

所得稅費用(利益)

繼續營運單位稅後淨利(淨損)

停業單位損益(稅後)

本期稅後淨利(淨損)

未實現重估增值(註1)

與其他綜合損益相關之所得稅(註2)

本期綜合損益總額(稅後淨額)

說明：本表依據長照機構法人財務報告編製準則第6條規定辦理。

1.利息收入、利息費用及研究計畫收入費用，不得互抵，應分別列示。

2.００年度左側為本年度，右側為上年度。

3.會計主管係指處理長照機構法人會計業務之最高主管。

4.本表依目前企業會計準則編製，若企業會計準則修訂，本表將同步修正。

5.機構得視實際需要增減報表之會計項目，如營運費用項下之會計項目等。

註1：未實現重估增值係指依法令辦理資產重估所產生者。

註2：機構可以下列方式之一列報其他綜合損益之項目：

     (a)扣除相關所得稅影響數後之淨額，或

     (b)扣除相關所得稅影響數前各項目之金額，並用一金額列示與該等項目相關之所得稅彙總金額。

表 2  綜合損益表



淨值變動表

民國　年及　年　月　日至　月　日

項目 資本 資本公積 保留盈餘 餘

法定盈餘公積 特別盈餘公積 未分配盈餘

追溯適用及追溯重編之影響數

盈餘提撥及分配

股利

備供出售金融資產未實現損益

未實現重估增值

現金增資

追溯適用及追溯重編之影響數

盈餘提撥及分配

股利

備供出售金融資產未實現損益

現金流量避險中屬有效避險部分之避險損益

國外營運機構財務報表換算之兌換差額

未實現重估增值

現金增資

會計主管： 負責人：

(長照機構社團法人名稱)

X1年01月01日餘額

X1年01月01日調整後餘額

法定盈餘公積(註1)

特別盈餘公積(註2)

X1年稅後淨利(淨損)

X1年其他綜合損益

現金流量避險中屬有效避險部分之避
險損益

國外營運機構財務報表換算之兌換差
額

X1年特別盈餘公積限制解除轉出(註2)

X1年12月31日餘額

X2年01月01日餘額

X2年01月01日調整後餘額

法定盈餘公積(註1)

特別盈餘公積(註2)

X2年稅後淨利(淨損)

X2年其他綜合損益

X2年特別盈餘公積限制解除轉出(註2)

X2年12月31日餘額

說明：本表依據長照機構法人財務報告編製準則第28條規定辦理。

1.會計主管係指管理長照機構法人會計業務之最高主管。

2.本表依目前企業會計準則編製，若企業會計準則修訂，本表將同步修正。採金管會認可之國際財務報導準則者亦同。

3.機構得視實際需要增減報表之會計項目。

註1：法定盈餘公積(營運資金)應根據當年度稅後淨利計算，並於當年度提撥。

註2：與表5研究發展、人才培訓、長照宣導教育、社會福利提撥變動表相互索引。

表 3 淨值變動表



淨值變動表

民國　年及　年　月　日至　月　日

淨值 合計

其他項目

董事長：

長照機構社團法人名稱)

單位：新台幣元/千元



現金流量表

民國　年　月　日至    年　月　日

                              年　月　日至    年　月　日

項目 ００年度 ００年度

金額 金額

營運活動之現金流量

繼續營運單位稅前淨利（損失）

停業單位稅前淨利（損失）

調整項目：

收益費損項目

利息收入

股利收入

利息費用

呆帳費用

折舊費用

攤銷費用

採用權益法認列之投資損益

出售資產損益

XXX

XXX

營運產生之現金

支付之利息

支付之所得稅

投資活動之現金流量

購買債券及權益工具

出售設備

購買土地及房屋

收取之利息

收取之股利

XXX

籌資活動之現金流量

結餘分配

現金增資

XXX

匯率變動對現金及約當現金之影響

期初現金及約當現金餘額

期末現金及約當現金餘額

        利息與股利可分類為營運活動之現金流量或投資活動之現金流量。

(長照機構社團法人名稱)

單位：新台幣元/千元

本期稅前淨利(淨損)

與營運活動相關之流動資產/負債變動數

應收票據(增加)減少

應收帳款(增加)減少

存貨(增加)減少

預付款項(增加)減少

金融負債增加(減少)

應付帳款增加(減少)

應付費用增加(減少)

預收款項增加(減少)

營運活動之淨現金流入(出)

投資活動之淨現金流入(出)

籌資活動之淨現金流入(出)

本期現金及約當現金增加(減少)數

會計主管：                          負責人： 董事長：     

說明：1.本格式係採間接法報導營運活動之現金流量，亦可採用直接法報導營運活動之現金流量。

      2.支付利息及發放現金股利可分類為營運活動之現金流量或籌資活動之現金流量；收取之

      3.００年度左側為本年度，右側為上年度。

      4.會計主管係指管理長照機構法人會計業務之最高主管。

表 4  現金流量表



現金流量表

民國　年　月　日至    年　月　日

                              年　月　日至    年　月　日

項目 ００年度 ００年度

(長照機構社團法人名稱)

單位：新台幣元/千元

表 4  現金流量表

        採金管會認可之國際財務報導準則者亦同。

      5.本表依目前企業會計準則編製，若企業會計準則修訂，本表將同步修正。

      6.機構得視實際需要增減報表之會計項目。



項目

實際支用之研究發展金額

實際支用之人才培訓金額

實際支用之長照宣導教育金額

實際支用之社會福利金額

表5  研究發展及人才培訓、長照宣導教育及社會福利提撥及支用金額表

期初歷年提撥之未支用金額A

當期實際支用總金額B

特別盈餘公積因支用而迴轉金額C=Min(A,B)

當期提撥金額D=前一會計年度收支結餘*10%

期末歷年提撥之未支用金額E=A-C+D

提撥已逾一年未支用金額F=E-D

1.研究發展及人才培訓、長照宣導教育及社會福利應在財務報告重要會計政策中
說明會計政策。

2.本表應於財務報告附註中表示，並採兩期對照方式呈現。

說明：本表請依長期照顧服務機構法人第36條及長期照顧服務機構法人財務報告
編製準則第20條規定辦理。

註1：提撥已逾一年未支用金額，應包含自法人許可設立以來至前一年之以前未支用
金額總數

註2：前揭註1金額為負者以零表示。

註3：當年度收支餘絀表之研究發展及人才培訓、長照宣導教育及社會福利費用為B。



金額

如果特別盈餘公積全是該提撥產生，即為特別盈餘公積期初餘額

如果特別盈餘公積全是該提撥產生，即期末特別盈餘公積餘額

已逾一年未支用要扣除今年剛提撥的金額

總共當年花的$$

特別盈餘公積因支用而迴轉至保留盈餘，花多少轉多少，但花超過往
年提撥，最多就轉出未支用的$$

當年提撥的金額為去年結餘x10%

：當年度收支餘絀表之研究發展及人才培訓、長照宣導教育及社會福利費用為B。
所謂支用一定是費用嗎？如果花$蓋員工培訓教室，也能算入支用金
額嗎？還是待折舊時才算入呢？



單位：新台幣千元

年度

項目 ００年 ００年 ００年 ００年

流動資產

非流動資產

資產總額

流動負債

非流動負債

淨值

負債及淨值總額

說明：財務報告經主管機關通知應自行更正或重編者，應以更正或重編之數字列編，並註明

      調整理由、項目及金額。

表6  長照機構社團法人之簡明資產負債表

最近五年財務資料（註1）

會計主管：                                          負責人：                                      

1：凡未經會計師查核簽證之年度，應予註明。

2：當年度曾辦理資產重估價者，應予列註辦理日期及重估增值金額。

3：００年度排序，由左側（本年度）至最右側（前第4年度）。待討論草案第27條

4.會計主管係指管理長照機構法人會計業務之最高主管。



單位：新台幣千元

年度 最近五年財務財務資料（註）

項目 ００年 ００年 ００年 ００年

營運收入

營運成本

營運毛利

營運費用

營運利益（損失）

捐贈收入

非營運收益及費損

所得稅費用

說明：財務報告經主管機關通知應自行更正或重編者，應以更正或重編後之數字列編，並註明

表7  長照機構社團法人之簡明綜合損益表

稅前淨利(淨損)

繼續營運單位稅後淨利(淨損)

停業單位損益(稅後)

本期稅後淨利(淨損)

會計主管：                                          負責人：                                      

            調整理由、項目及金額。 

1：凡未經會計師查核簽證之年度，應予註明。

2：００年度排序，由左側（本年度）至最右側（前第4年度）。待討論草案第27條

3.會計主管係指管理長照機構法人會計業務之最高主管。



００年

最近五年財務資料（註1）

                                          負責人：                                      董事長：



最近五年財務財務資料（註）

００年

                                          負責人：                                      董事長：



金額

００年度

實際支用之研究發展金額

實際支用之人才培訓金額

實際支用之長照宣導教育金額

實際支用之社會福利金額

表5  研究發展、人才培訓、長照宣導教育、社會福利提撥變動表

期初提撥餘額A

當期提撥金額B(註1)=前一會計年度稅後淨利(扣除累積虧損)*10%

本期應支用金額C=A+B

本期實際支用總金額D(註2)

期末迴轉金額E= Min(C,D）(註3)

期末提撥餘額F=C-D

說明：本表依據長照機構法人財務報告編製準則第25條規定辦理。

1.提撥項目應在財務報告重要會計政策中說明會計政策。

2.本表應於財務報告附註中表示，並採二年度對照方式呈現。

註1：係指應提撥研究發展、人才培訓、長照宣導教育及社會福利之金額。

註2：與表56費用明細表相互索引

註3：若C>D，取D；若C<D，取C。



金額

００年度

提撥項目應在財務報告重要會計政策中說明會計政策。

本表應於財務報告附註中表示，並採二年度對照方式呈現。



資產負債表

資產 ００年月日 ００年月日 負債 ００年月日 ００年月日

金額 ％ 金額 ％ 及淨值 金額 ％ 金額 ％

流動資產 流動負債

現金及約當現金 短期借款

應付短期票券

備供出售金融資產－流動

以成本衡量之金融資產－流動 應付票據

無活絡市場之債務工具－流動 應付帳款

持有至到期日金融資產－流動 其他應付款

應收票據 本期所得稅負債

預收款項

其他應收款

本期所得稅資產

存貨

預付款項 其他流動負債

待出售非流動資產

其他流動資產

非流動資產 非流動負債

備供出售金融資產－非流動 長期借款

以成本衡量之金融資產－非流動 長期應付票據及款項

負債準備－非流動

持有至到期日金融資產－非流動 存入保證金

採用權益法之投資 其他非流動負債

基金 內部往來

投資性不動產

不動產、廠房及設備 負債總額

無形資產 淨值

其他非流動資產 資本

內部往來 資本公積

小計

特別盈餘公積

小計

淨值其他項目

淨值總額

資產總額 100 100負債及淨值總額 100 100

表6  設立機構資產負債表

(設立機構名稱)

民國  年及  年  月  日 單位：新台幣元/千元

透過損益按公允價值衡量之金融資產
－流動

透過損益按公允價值衡量之金融負債
-流動

應收帳款

負債準備-流動

存入保證金-流動

與待出售非流動資產直接相關之負債

透過損益按公允價值衡量之金融資產
－非流動

透過損益按公允價值衡量之金融負債
-非流動

無活絡市場之債務工具投資－非流動

保留盈餘(或累積虧損)

法定盈餘公積(營運資金)

未分配盈餘(待彌補虧損)

會計主管：                         業務負責人：                                         董事長：

說明：本表依據長照機構法人財務報告編製準則第8條規定，將長照機構法人所設立機構分表列示。

1.機構得視實際需要增減報表之會計項目。例如：「不動產、廠房及設備」項下分別列示土地、建築物、機器設備及運輸設備等。

2.百分比計算公式：百分比請以整數列記，小數點後請採四捨五入進整數位。

     資產面（左方）下各項目之百分比，請以該年度資產總額為為母數（100％）計算

     負債及淨值面（右方）下各項目之百分比，請以該年度負債及淨值總額為母數（100％）計算

3.００年０月０日左側為本年度，右側為上年度。

4.會計主管係指處理長照機構法人會計業務之最高主管。

5.本表依目前企業會計準則編製，若企業會計準則修訂，本表將同步修正。採金管會認可之國際財務報導準則者亦同。



綜合損益表

民國　年及　年　月　日至　月　日

項目
００年度 ００年度 差異

金額 ％ 金額 ％ 金額

營運收入 100 100
長照收入

其他收入

營運成本

營運毛利

營運費用

營運利益（損失）

非營運收益及費損

捐贈收入─受限

捐贈收入─未受限

利息收入

租金收入

股利收入

利息費用

透過損益按公允價值衡量之金融資產（負債）淨損益

採用權益法認列之投資損益

兌換損益

處分投資損益

處分不動產、廠房及設備損益

減損損失

減損迴轉利益

其他非營運收益及費損

本期其他綜合損益

備供出售金融資產未實現損益

國外營運機構財務報表換算之兌換差額

採用權益法認列之其他綜合損益份額

會計主管： 業務負責人： 董事長：

      將長照機構法人所設立機構分表列示。

  採金管會認可之國際財務報導準則者亦同。

表7  設立機構之綜合損益表
(設立機構名稱)

單位：新台幣元/千元

XX費用

XX收入

稅前淨利(淨損)

所得稅費用(利益)

繼續營運單位稅後淨利(淨損)

停業單位損益(稅後)

本期稅後淨利(淨損)

未實現重估增值(註一)

與其他綜合損益相關之所得稅(註二)

本期綜合損益總額(稅後淨額)

說明：本表依據長照機構法人財務報告編製準則第8條規定，

1.利息收入、利息費用及研究計畫收入費用，不得互抵，應分別列示。

2.００年度左側為本年度，右側為上年度。

3.會計主管係指處理長照機構法人會計業務之最高主管。

4.本表依目前企業會計準則編製，若企業會計準則修訂，本表將同步修正。

5.機構得視實際需要增減報表之會計項目，如營運費用項下之會計項目等。

註1：未實現重估增值係指依法令辦理資產重估所產生者。

註2：機構可以下列方式之一列報其他綜合損益之項目：

     (a)扣除相關所得稅影響數後之淨額，或

     (b)扣除相關所得稅影響數前各項目之金額，



        並用一金額列示與該等項目相關之所得稅彙總金額。



綜合損益表

民國　年及　年　月　日至　月　日

差異

％

設立機構名稱)

單位：新台幣元/千元



最近二年財務財務資料

年 年

財務結構 (%)

(%)

償債能力 (%)

(%)

經營表現

(%)

(%)

(%)

財務結構（％）

償債能力

經營表現

研究發展、人才培訓、長照宣導教育及社會福利費用

前一會計年度收支結餘

表8  重要財務比率分析

年度（註1）

項目（註2）　

1.負債占資產比率（負債比率）

2.長期資金占不動產、廠房及設備比率

1.流動比率

2.速動比率

3.利息保障倍數 (倍)

1.人事費用占營運成本比率

2.折舊費用占營運成本比率

3.研究發展、人才培訓、長照宣導教育及社會福利費用
占前一會計年度收支結餘比率

1.凡未經會計師查核簽證之年度，應予註明。

2.００年０月０日左側為本年度，右側為上年度。

3.分析項目之計算公式如下：

1.負債佔資產比率（負債比率）＝負債總額∕資產總額*100％

2.長期資金占不動產、廠房及設備比率＝（淨值＋長期負債）/不動產、廠房及設備淨額*100％

1.流動比率＝流動資產∕流動負債

2.速動比率＝（流動資產－存貨－預付款項）∕流動負債

3.利息保障倍數＝所得稅及利息費用前淨利∕本期利息費用

1.人事費用占總營運成本比率＝人事費用∕營運成本

2.折舊費用占營運成本比率＝全年折舊費用∕營運成本

3.研究發展、長照宣導教育及社會福利費用占前一會計年度收支結餘比率＝
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